« Questo giardino, e vigna si può giudicare, e tenere non solo il più delizioso luogo da contado che habbia Roma, e tutta Italia, ma a punto un Paradiso terrestre: perchè non è cosa, che per farlo compiuto, vi si possa desiderare: qui si veggono stanze bellissime, e comodissime, giardino, e vigna deliziosissimi et utilissimi; una copia immensa per tutto di statue rare antiche, et altre opere di molta meraviglia con tante loggie, e loghetti di diporto, che quando è qui l'huomo, non ha più che desiderare, per ricrearsi. Ma quello, che avanza ogni meraviglia, è questa artificiosa e piacevolissima fontana, fatta in questa sua grotta con tanta arte e modo, che non si può maggiore amenità, ne diporto, per uno spirito gentile, e sciolto dalle passioni volgari, desiderare. Ne si puo credere certo da chi con gli occhi propri non vede il luogo. Possa il gentile spirito del suo signore goderla quanto, e come egli vuole, poi che mostra al mondo un'ombra de' riposi del cielo.

Benchè sia stato questo luogo delizioso e bello, assai lodato da molti dotti scrittori, non si può nondimeno della sua gran vaghezza credere, se non da quelli, che visto l'hanno; perchè, come si dice, et è in effetto così; questo bel giardino è uno unico esemplare, dal quale hanno à torre il modello tutti quelli, che vogliono ò pensano di fare in contado villa, che habbia a piacere ».

Di non minore entusiasmo si mostra ispirato il Boissard, quando scrive di co-